

Dnia 20.II.1950 r.

Kierownictwa Publ. Szkół Ogóln. st. podst.

Nr. 485/50

w powiecie

Okólnik Nr. 4.

1. Pogadanki wychowawcze w lutym i marcu b.r./M.O.z 9.II.b.r.
Nr. II-W-778/50/.

W celu włączenia nauczycielstwa i młodzieży szkolnej do akcji prowadzonej w skali krajowej i zamierzającej do zaakcentowania stanowiska naszego narodu w walce o pokój i sprawiedliwość społeczną, Ministerstwo poleca uwzględnić w programach lekcyjnych i przeprowadzić następujące pogadanki wychowawcze we wszystkich klasach wszystkich typów szkół:

1. Dnia 23 lutego - Święto Armii Radzieckiej - o armii radzieckiej jako pogromcy faszystów, obrońcy pokoju, jako armii wyzwolenia mas pracujących, wychowanej w duchu braterstwa między narodami.
2. Dnia 8 marca - Międzynarodowy Dzień Kobiet - o zdobyciach socjalnych kobiety w krajach demokracji ludowych, a zwłaszcza w kraju socjalizmu, w Związku Radzieckim i o udziale ich w budowie nowego życia oraz o zajętej walce wyzwolenczej kobiet w krajach kapitalistycznych i kolonialnych. Pogadanka ta obowiązuje również w szkołach męskich, gdyż w walce swej o sprawiedliwość i pokój kobiet nie są odosobnione, przeciwnie znajdują i znajdują pełne poparcie i pomoc w obozie postępu, obozu, który wyklucza wyzysk człowieka przez człowieka.
3. W dniach 21- 29 marca - Tydzień światowej Federacji Młodzieży Demokratycznej. O SFMD i o wielkiej roli międzynarodowej solidarności współpracy młodzieży w walce o pokój i sprawiedliwy ustrój.

Ponadto wskazuje się, by w miarę możliwości szkoły uświetniły przypadające w lutym i marcu obchody poświęcając wyżej wymienionym zagadnieniom gazetki szkolne, urządzać wieczory świetlicowe lub urozmaiacząc same lekcje wychowawcze pieśnią i recytacją odpowiednio dobranych utworów. W Tygodniu SFMD szkoły włączają się jak najpełniej do akcji organizowanych przez ZMP i ZHP.

1/ Ministerstwo Oświaty poleca nadać świętu Armii Radzieckiej uroczysty charakter a mianowicie:

- 1/ Urozmaicić pogadanki wychowawcze nadając im charakter "poranków" poświęconych uczczeniu 32 rocznicy Armii Radzieckiej, przez wprowadzenie części artystycznej oraz przez zaproszenia, tam, gdzie jest to możliwe - oficerów W.P. . Pogadankę wygłosi nauczyciel, aktywista Z.M.P. lub zaproszony oficer.
- 2/ Tam, gdzie to jest możliwe, młodzież szkolna powinna wziąć udział w dekorowaniu grobów żołnierzy radzieckich i pomników ku czci Armii Radzieckiej wieńcami i kwiatami.

2. Obowiązek szkolny.

Nadesłane przez Kierownictwa szkół spisy dzieci w wieku obowiązku szkolnego nie uczęszczających do szkoły wykazały, że w kilkudziesięciu rejonach szkolnych nie wszystkie dzieci urodzone w latach 1936- 1942 zostały objęte nauką szkolną i nie wszystkie dzieci w wieku obowiązku szkolnego są ujęte w ewidencji przez Kierownictwa szkół. Proszę Os.Ob. Kierowników szkół o nadesłanie w terminie do dnia 1 marca b.r. do Inspektoratu szkolnego wykazów wszystkich dzieci urodzonych w latach od 1936 do 1943 r. zamieszkałych w danym rejonie szkolnym według podanego wzoru:

1/ Ilość dzieci zamieszkałych w rejonie szkolnym urodzonych w latach:

1936	1937	1938	1939	1940	1941	1942	1943	Ogółem
10	6	8	6	5	6	5		

2. Ilość uczniów w szkole według roczników:

1936	1937	1938	1939	1940	1941	1942	1943	Ogółem
1	1	4	5	5	6	5	6	

3. Przyjęto uczniów ze szkoły niepełnej urodzonych w latach:

1936	1937	1938	1939	1940	1941	1942	1943	Nazwa szkoły niepełnej	Ogółem

4. Uczą się w szkole zbiorczej uczniowie według roczników:

1936	1937	1938	1939	1940	1941	1942	1943	Nazwa szkoły zbiorcz.	Ogółem
10	5	4	1						

Zestawienie należy zrobić według stanu z dnia 15.II.1950 r.

Uwagi: punkt 1- podać dzieci tylko własnego rejonu szkolnego według "Listy dzieci".

punkt 2- podać uczniów z własnego rejonu i uczęszczających z rejonów szkół niepełnych.

punkt 3- Wypełniają szkoły zbiorcze.

punkt 4- wypełniają szkoły niepełne.

Powyższe dane winny być ściśle oparte na "Listach dzieci" w wieku szk. Zaznaczam, że każde dziecko "skreślone" w liście lub odnotowane, że uczy się w innej szkole / np. zbiorczej / winno mieć obowiązującą dokumentację w aktach danej szkoły.

Jednocześnie wzywam opieszale Kierownictwa szkół do natychmiastowego wykonania zarządzenia z dnia 9.I.1950 r. Nr.127/50 i nadesłania imiennych wykazów dzieci w wieku szkolnym nie uczęszczających do szkół. Odpowiedzi negatywne obowiązują. Kierownictwa szkół prześlą wykazy tychże dzieci do Gminnych Kom. Oświatowych celem rozpatrzenia i spowodowania, aby wszystkie dzieci w wieku szkolnym uczęszczały do szkoły. Proszę Kierownictwa szkół o zawiadomienie Inspektoratu Szkolnego do dnia 5 każdego miesiąca o każdym zgłoszeniu się do szkoły dziecka, które dotychczas nie spełniało obowiązku szkolnego. Sprawa Powszechności nauczania i frekwencji w szkole jest zasadniczą sprawą dla każdej szkoły.

3. Dopłaty Komitetów Rodzicielskich. /M.O. z dn.27.XII.49 r.

Nr. II. Sr-7608/49/.

Dotyczy do wiadomości Ministerstwa, iż w niektórych szkołach wbrew zarządzeniu Ministerstwa Oświaty z dnia 22.XII.1948 r. /Nr. I.35151/48/

w sprawie zakazu pobierania przez nauczycieli dopłat z funduszków organizacyj rodzielielskich związanych ze szkołą /Dz. Urz. Min. Ośw. Nr. 13, poz. 256/ nauczyciele pobierają dopłaty pieniężne od komitetów rodzicielskich. Wobec powyższego Ministerstwo po raz drugi przypomina o obowiązku przestrzegania postanowień powyższego zarządzenia i zaznacza, że przekroczenie w tym względzie pociąga za sobą najostrejsze konsekwencje służbowe.

Jednocześnie przypominam, że Komitety Rodzicielskie nie są uprawnione do podejmowania uchwał odnośnie pobierania opłat od uczniów ze ~~XXXXXX~~ urzędowe czynności szkoły, jakimi są wydawanie świadectw, legitymacji, zaświadczeń i t.p.

4. Uzupełnienie kartotek nauczycieli.

Celem uzupełniania kartotek nauczycielstwo tut. powiatu wypełni starannie doręczone kwestionariusze i przśle do Inspektoratu szkolnego w terminie do dnia 10 marca 1950 r.

5. Rejestracja S.K.O.W.

Proszę Ob.Ob. Kierowników szkół o nadesłanie do Inspektoratu szkolnego w terminie do dnia 20.III.1950 r. wykazu szkolnych Kół Odbudowy Warszawy z podaniem liczby członków oraz zebranej kwoty na rok szk. 1949/50.

6. Opieka nad dzieckiem z rodzin zastępczych.

W związku z przeprowadzoną rejestracją dzieci /sierot/, /okólnik Nr. 1 z dnia 21.IX.1949 r. p. 8/ pozostających w rodzinach zastępczych proszę o dopilnowanie aby wszystkie sieroty zamieszkałe w rejonie szkoły były zgłoszone w Inspektoracie szkolnym. Rejestracji podlegają dzieci osierocone w wieku od 3- 18 lat. Po otrzymaniu zgłoszenia Inspektorat szkolny przśle Kier. szkół karty dziecka w trzech egzemplarzach, które należy w pełni i 2 egzemplarze wypełnionych kart przesiać do Inspektoratu szkolnego a trzeci egzemplarz pozostawić w aktach szkoły. Do przesyłanych kart należy dołączyć deklarację nauczyciela, opiekuna. /patrz okólnik z dnia 21.IX.1949 r. Nr. 1 pkt. 8/. Proszę również zwrócić uwagę na sieroty żyjące w ciężkich warunkach materialnych i w stosunku do tych sierot należy wystąpić do Inspektoratu szkolnego z wnioskiem o udzielenie stałej zapomogi /patrz okólnik z dnia 6.VII.1949 r. Nr. 3 pkt. 8/.

Jednocześnie zwracam uwagę, że nie należy występować o zapomogę dla sierot na wnioskach przesyłanych przy piśmie Inspektoratu szkolnego z dnia 28.II.1949 r. Nr. 407/49 ponieważ z tych zapomóg mogą korzystać tylko półsieroty.

7. Wynagrodzenie za naukę na kursach początkowego nauczania.

W związku z uregulowaniem sprawy wynagrodzenia dla nauczycieli za pracę na kursach /zespolech/ początkowego nauczania proszę w terminie do dnia 28 lutego 1950 r. wnieść do Inspektoratu szkolnego podania o podpisanie umowy za nauczanie na kursach /zespolech/ początkowego nauczania w wymiarze przewidzianych godzin. Nadmieniam, że każda zmiana w wymiarze godzin wymaga zawarcia nowej umowy, gdyż ustawa przewiduje wynagrodzenie tylko za faktycznie przepracowane godziny.

8. Druga uzupełniająca rejestracja analfabetów i półanalfab.

W związku z projektowaną sześcioletnią likwidacją analfabetyzmu w Polsce niż przewiduje ustawa z dnia 7.IV.1949 r. proszę o wzięcie udziału i dopilnowanie aby Gminna Komisja społeczna do Walki z Analfabetyzmem natchemnie przystąpiła do ponownej drugiej uzupełniającej rejestracji analfabetów i półanalfabetów i dane statystyczne przesiała Gminnej Komisji społecznej do Walki z Analfabetyzmem w terminie do dnia 28 lutego 1950 r.

9. Powiatowa sekcja polonistyki.

Podaję do wiadomości, że na konferencji polonistów w Lublinie została powołana w Sądzinie Powiatowa sekcja polonistyki.

Kierowniczką sekcji jest ob. Jabłońska Wanda nauczycielka państw. szkoły ogólnokształcącej stopnia licealnego w Radzynie. W/w sekcja zaprasza nauczycieli j. polskiego w powiecie radzyńskim do współpracy. Tematami prac zespołu ma być realizacja programu i wynikające trudności w realizacji, hospitowanie lekcyj, dyskusje pohospitacyjne i t.p. Bliższych informacji udziela zainteresowanym Kierowniczka Sekcji.

10. Zapotrzebowanie na materiały drzewne/K.O.S.-14.II.50 r.

Nr.Pl. 3995/50/.

Kuratorium zawiadamia podległe urzędy, szkoły, zakłady i domy dziecka, że zamówienia na deski, sklejkę i inne materiały drzewne, która są potrzebne do prowadzenia zajęć szkolnych lub na inne potrzeby należy kierować do "Pagodu" Oddział w Ludlinie pośrednio przez Kuratorium Wydział Planowania.

W miarę otrzymanych przydziałów z Min. Oświaty Kuratorium wyda zezwolenie na sprzedaż do "Pagodu" przy równoczesnym zawiadomieniu szkoły.

Kuratorium nadmienia, że zamówienia skierowane bezpośrednio bez zgody Wydziału Planowania nie będzie przez "Pagod" załatwione.

11. Prenumerata czasopism.

Wizytacje szkół w powiecie wykazały, że nie wszystkie jeszcze szkoły i Komitety Rodzicielskie zaprenumerowały miesięcznik "Szkoła i Dom" stosownie do zaleceń Ministerstwa Oświaty. Według informacji przekazanych Min. Oświaty przez Administrację "szkoły i Domu" wiele szkół i Komitetów Rodz. do tej chwili nie zaprenumerowało zupełnie tego czasopisma. W rozprawieniu go wśród rodziców dokonano tylko w stosunkowo niewielkiej liczbie przypadków. Podkreślając konieczność jak najszerzego rozprowadzenia "Szkoły i Domu" jako pisma niezbędnego dla dobrze pojętej współpracy rodziców uczniów miejscowego społeczeństwa ze szkołą w wychowaniu młodego pokolenia zarządzam, co następuje: Ob. Ob. Kierownicy szkół nadesłać w terminie do dnia 1 marca 1950 r. sprawozdania z podaniem ilości prenumerat czasopisma "Szkoła i Dom" dokonanych przez szkołę i członków Komitetu Rodzicielskiego. Adres Administracji Szkoły i Domu: Instytut Wydawn. "Nasza Księgarnia" - Warszawa, ul. Smulikowskiego 4, konto P.K.O. Nr. I-128. Zachęcam również nauczycielstwo do prenumerowania miesięcznika "Życie szkoły", który ze względu na bogatą treść programową stanowić może dla nauczyciela cenną pomoc w pracy szkolnej. Prenumerata "Życie szkoły" wynosi rocznie 700 zł. Adres Redakcji: Toruń, ul. Bydgoska 8.

12. Sprawozdanie z działalności bibliotek./6120/.

Zgodnie z zarządzeniem Min. Oświaty z dn. 10.II.1948 r. wszystkie biblioteki szkolne posiadające co najmniej 50-tomowe księgozbiory obowiązane są nadesłać sprawozdanie z działalności bibliotek za rok ubiegły na doręczonych w tym celu kwestionariuszach, które po dokładnym wypełnieniu należy trzema egz. zwrócić do Inspektoratu szkolnego w terminie do dnia 15.III.1950 r.

13. Przyjmowanie interesantów.

Podaje do wiadomości i ścisłego zastosowania się, że przyjmowanie interesantów w biurze Inspektoratu szkolnego odbywać się będzie tylko w środy w godz. od 10-ej do 13-ej. O powyższym proszę zawiadomić zainteresowanych.

P.o. Inspektora Szkolnego

Z. Paszkowski